PAGE
3

СОГЛАШЕНИЕ

о предоставлении иного межбюджетного трансферта из областного бюджета местному бюджету на восстановление мемориальных сооружений и объектов, увековечивающих память погибших при защите Отечества
 г. Иркутск                                                                          «___» _________2020 г.

Министерство культуры и архивов Иркутской области, которому как получателю средств областного бюджета, доведены лимиты бюджетных обязательств на предоставление иных межбюджетным трансфертов местным бюджетам, именуемое в дальнейшем «Министерство», в лице заместителя министра – начальника финансового управления министерства культуры и архивов Иркутской области Дячука Руслана Александровича, действующего на основании Положения о министерстве культуры и архивов Иркутской области, утвержденного постановлением Правительства Иркутской области от 29 декабря 2009 года № 388/167-пп, распоряжения Губернатора Иркутской области от 24 апреля 2020 года № 241-рк, с одной стороны, и администрация Мамско-Чуйского района в лице Мэра Сергей Александра Брониславовича, действующего на основании Устава муниципального образования Мамско-Чуйского района, утвержденного решением Думы Мамско-Чуйского района от 31 октября 2011 г № 77, именуемая в дальнейшем «Муниципалитет» с другой стороны, далее при совместном упоминании именуемые «Стороны», в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Законом Иркутской области от 20 декабря 2019 года №130-ОЗ «Об областном бюджете на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов», Правилами предоставления иных межбюджетных трансфертов на восстановление мемориальных сооружений и объектов, увековечивающих память погибших при защите Отечества, утвержденными Постановлением Правительства Иркутской области от 21 апреля 2020 года № 270-пп, заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:
I. Предмет Соглашения
1.1. Предметом настоящего Соглашения является предоставление из областного бюджета в 2020 году бюджету муниципального образования  Мамско-Чуйского района иного межбюджетного трансферта на восстановление мемориальных сооружений и объектов, увековечивающих память погибших при защите Отечества (далее – Иной межбюджетный трансферт) в соответствии с лимитами бюджетных обязательств, доведенными Министерству, как получателю средств областного бюджета, по кодам классификации расходов бюджетов Российской Федерации: код главного распорядителя средств областного бюджета 804 «Министерство культуры и архивов Иркутской области», разделу 08 «Культура, кинематография», подразделу 01 «Культура», целевой статье 5510174110 «Иные межбюджетные трансферты на восстановление мемориальных сооружений и объектов, увековечивающих память погибших при защите Отечества», виду расходов 540 «Иные межбюджетные трансферты», в рамках подпрограммы «Оказание финансовой поддержки муниципальным образованиям Иркутской области в сфере культуры и архивного дела» на 2019 – 2024 годы государственной программы Иркутской области «Развитие культуры» на 2019 – 2024 годы, утвержденной постановлением Правительства Иркутской области от 6 ноября 2018 года № 815-пп.
1.2. Предоставление Иного межбюджетного трансферта осуществляется в соответствии с перечнем мероприятий, в целях софинансирования которых, предоставляется Иной межбюджетный трансферт, согласно приложению № 1 к настоящему Соглашению, являющемуся его неотъемлемой частью, утвержденным постановлением администрации Мамско-Чуйского района от 14.10.2019г № 88 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры и дополнительного образования в сфере музыкального искусства в Мамско-Чуйском районе на 2018-2022 годы».
II. Финансовое обеспечение расходных обязательств, в целях софинансирования которых предоставляется Иной межбюджетный трансферт
2.1. Общий объем бюджетных ассигнований, предусматриваемых в бюджете муниципального образования Мамско-Чуйского района на финансовое обеспечение расходных обязательств, в целях софинансирования которых предоставляется Иной межбюджетный трансферт, составляет в 2020 году 2 000 000 (два миллиона) рублей 00 копеек.
2.2 Общий размер Иного межбюджетного трансферта, предоставляемого из областного бюджета бюджету муниципального образования Мамско-Чуйского района в соответствии с настоящим Соглашением, исходя из уровня софинансирования, выраженного в процентах от общего объема расходного обязательства муниципального образования, в целях софинансирования которого предоставляется Иной межбюджетный трансферт: уровня софинансирования, равного 100%, составляет в 2020 году не более 2 000 000 (два миллиона) рублей 00 копеек.
2.2.1. В случае уменьшения общего объема бюджетных ассигнований, указанного в пункте 2.1 настоящего Соглашения, Иной межбюджетный трансферт предоставляется в размере, определенном исходя из уровня софинансирования от уточненного общего объема бюджетных ассигнований, предусмотренных в финансовом году в бюджете Муниципалитета.

В случае увеличения в финансовом году общего объема бюджетных ассигнований, указанного в пункте 2.1 настоящего Соглашения, размер Иного межбюджетного трансферта, указанный в пункте 2.2 настоящего Соглашения на финансовый год, не подлежит изменению.
III. Порядок, условия предоставления и сроки перечисления Иного межбюджетного трансферта
3.1 Иной межбюджетный трансферт предоставляется в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в законе о бюджете Иркутской области (сводной бюджетной росписи бюджета Иркутской области) на 2020 финансовый год и плановый период 2021-2022 годов, и лимитов бюджетных обязательств, доведенных Министерству как получателю средств областного бюджета, на соответствующий финансовый год.

3.2. Иной межбюджетный трансферт предоставляется при выполнении следующих условий:

а) наличие в бюджете Муниципалитета бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение расходных обязательств, в целях софинансирования которых предоставляется Иной межбюджетный трансферт, в объеме, предусмотренном пунктом 2.1 настоящего Соглашения;

б) наличие в бюджете Муниципалитета бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение расходных обязательств, в целях софинансирования которых предоставляется Иной межбюджетный трансферт, в объеме, предусмотренном пунктом 2.1 настоящего Соглашения.
3.2.1. Документы, подтверждающие выполнение условий предоставления Иного межбюджетного трансферта, предусмотренных подпунктом «а» пункта 3.2 настоящего Соглашения, представляются однократно Муниципалитетом в территориальный орган Федерального казначейства.

3.3. Перечисление Иного межбюджетного трансферта из областного бюджета  в бюджет Муниципалитета осуществляется на счет Управления Федерального казначейства по Иркутской области, открытый органу Федерального казначейства в учреждении Центрального банка Российской Федерации для учета операций со средствами бюджета Муниципалитета.
3.3.1. Перечисление Иного межбюджетного трансферта из областного бюджета осуществляется Федеральным казначейством не позднее 2-го рабочего дня, следующего за днем представления в Управление Федерального казначейства по Иркутской области в установленном Федеральным казначейством порядке платежных документов:
3.3.1.1 связанных с исполнением расходных обязательств Муниципалитета, в целях софинансирования которых предоставляется Иной межбюджетный трансферт, представленных финансовым органом Муниципалитета.
3.3.2. Перечисление Иного межбюджетного трансферта осуществляется Федеральным казначейством:
3.3.2.1 после проведения санкционирования оплаты денежных обязательств по расходам получателей средств местного бюджета.
IV. Взаимодействие Сторон
4.1. Министерство обязуется:

4.1.1. Обеспечить предоставление Иного межбюджетного трансферта бюджету Муниципалитета в порядке и при соблюдении Муниципалитетом условий предоставления Иного межбюджетного трансферта, установленных настоящим Соглашением, в пределах лимитов бюджетных обязательств на 2020 финансовый год, доведенных Министерству как получателю средств областного бюджета.

4.1.2. Осуществлять контроль за соблюдением Муниципалитетом предоставления Иного межбюджетного трансферта и других обязательств, предусмотренных настоящим Соглашением.
4.1.3. Осуществлять оценку результативности осуществления мероприятий, в целях софинансирования которых предоставляется Иной межбюджетный трансферт, с учетом обязательств по достижению значений показателей результативности, установленных в соответствии с пунктом 4.3.3 настоящего Соглашения, на основании данных отчетности, представленной Муниципалитетом.

4.1.4. В случае если Муниципалитетом по состоянию на 31 декабря года предоставления Иного межбюджетного трансферта допущены нарушения обязательств, предусмотренных пунктом 4.3.3 настоящего Соглашения, и в срок до первой даты представления отчетности о достижении значений показателей результативности в году, следующем за годом предоставления Иного межбюджетного трансферта, указанные нарушения не устранены, рассчитать в соответствии с бюджетным законодательством объем средств, подлежащий возврату в областной бюджет из бюджета Муниципалитета и направить Муниципалитету требование о возврате средств Иного межбюджетного трансферта в областной бюджет в указанном объеме.

4.1.5. В случае приостановления предоставления Иного межбюджетного трансферта информировать Муниципалитет о причинах такого приостановления.
4.2. Министерство вправе:

4.2.1. Запрашивать у Муниципалитета документы и материалы, необходимые для осуществления контроля за соблюдением Муниципалитетом условий предоставления Иного межбюджетного трансферта и других обязательств, предусмотренных Соглашением, в том числе данные бухгалтерского учета и первичную документацию, связанные с исполнением Муниципалитетом условий предоставления Иного межбюджетного трансферта.

4.3. Муниципалитет обязуется:

4.3.1. Обеспечивать выполнение условий предоставления Иного межбюджетного трансферта, установленных пунктом 3.2 настоящего Соглашения.

4.3.2. Обеспечивать исполнение требований Министерства по возврату средств в областной бюджет.

4.3.3. Обеспечивать достижение значений показателей результативности исполнения мероприятий, в целях софинансирования которых предоставляется Иной межбюджетный трансферт, установленных в соответствии с приложением № 2 к настоящему Соглашению, являющимся его неотъемлемой частью.

4.3.4. Обеспечивать представление в Министерство отчеты о:

- расходах Муниципалитета, в целях софинансирования которых предоставляется Иной межбюджетный трансферт, по форме согласно приложению № 3 к настоящему Соглашению, являющемуся его неотъемлемой частью не позднее 3 числа месяца, следующего за кварталом, в котором был получен Иной межбюджетный трансферт;

- достижении значений показателей результативности по форме согласно  приложению № 4 к настоящему Соглашению, являющемуся его неотъемлемой частью, не  позднее 10 числа, следующего за годом, в котором был получен Иной межбюджетный трансферт.
4.3.5. В случае получения запроса обеспечивать представление в Министерство документов и материалов, необходимых для осуществления контроля за соблюдением Муниципалитетом условий предоставления Иного межбюджетного трансферта и других обязательств, предусмотренных Соглашением, в том числе данных бухгалтерского учета и первичной документации, связанных с использованием средств Иного межбюджетного трансферта.

4.3.6. Возвратить в областной бюджет не использованный по состоянию на 1 января финансового года, следующего за отчетным, остаток средств Иного межбюджетного трансферта в сроки, установленные бюджетным законодательством Российской Федерации.

4.4. Муниципалитет вправе:

4.4.1. Обращаться в Министерство за разъяснениями в связи с исполнением настоящего Соглашения.
V. Ответственность Сторон
5.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения своих обязанностей по настоящему Соглашению Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5.2. В случае если не использованный по состоянию на 1 января финансового года, следующего за отчетным, остаток Иного межбюджетного трансферта не перечислен в доход областного бюджета, указанные средства подлежат взысканию в доход областного бюджета в порядке, установленном приказом министерства финансов Иркутской области.
VI. Иные условия

6.1. Иные условия по настоящему Соглашению:
6.1.1 Уполномоченным органом местного самоуправления, осуществляющим взаимодействие с Министерством, на который со стороны Муниципалитета возлагаются функции по исполнению (координацию исполнения) настоящего Соглашения и представлению отчетности, является финансовый орган Муниципалитета.
VII. Заключительные положения
7.1. Споры, возникающие между Сторонами в связи с исполнением настоящего Соглашения, решаются ими, по возможности, путем проведения переговоров с оформлением протоколов или иных документов. При недостижении согласия споры между Сторонами решаются в судебном порядке.

7.2. Подписанное Сторонами соглашение вступает в силу с даты подписания и действует до полного исполнения Сторонами своих обязательств по настоящему Соглашению.

7.3. Изменение настоящего Соглашения осуществляется по инициативе Сторон и оформляется в виде дополнительного соглашения к настоящему Соглашению, которое является его неотъемлемой частью. Подписанное Сторонами дополнительное соглашение вступает в силу после его подписания.
7.4. Внесение в настоящее Соглашение изменений, предусматривающих ухудшение установленных значений показателей результативности, а также продление сроков реализации предусмотренных настоящим Соглашением мероприятий, не допускается в течение всего срока действия настоящего Соглашения, за исключением случаев, если выполнение условий предоставления Иного межбюджетного трансферта оказалось невозможным вследствие обстоятельств непреодолимой силы, изменения значений целевых показателей и индикаторов подпрограммы «Оказание финансовой поддержки муниципальным образованиям Иркутской области в сфере культуры и архивного дела» на 2019 – 2024 годы государственной программы Иркутской области «Развитие культуры» на 2019 – 2024 годы, а также в случае существенного (более чем на 20 процентов) сокращения размера Иного межбюджетного трансферта.
7.5. Расторжение настоящего Соглашения возможно при взаимном согласии Сторон.
VIII. Платежные реквизиты Сторон
	МИНИСТЕРСТВО
	МУНИЦИПАЛИТЕТ

	адрес: 664003, г. Иркутск,
 ул. Седова, 15
ИНН 3811117260

КПП 381101001

УФК по Иркутской области                             (Минфин Иркутской области 02342000010, министерство культуры и архивов  Иркутской области)
р/с 40201810100000100006

Отделение Иркутск

БИК 042520001

ОКТМО 25701000001
ОКПО 83499907

ОГРН 1083811000415
Тел. 8(3952) 20-30-52

20-33-03
________________ Р.А. Дячук
М.П.
	адрес: 666811, Иркутская область,
Мамско-Чуйский район, пос. Мама,
ул. Советская,10
ИНН 3833001283
КПП 380201001
УФК по Иркутской области
(Управление)
л/с 04343009930
р/с 40101810250048010001
Банк: отделение Иркутск г.Иркутск
БИК 042520001
Код дохода 90420249999050000150
ОКТМО 25624000
ОГРН 1023802648770
Тел.8(3952)2-18-85
__________________ А.Б.Сергей
М.П.

Приложение № 1
к соглашению о предоставлении Иного межбюджетного трансферта
от______________________г. №_____________________
Перечень мероприятий,
в целях софинансирования которых предоставляется Иной межбюджетный трансферт
Наименование местного бюджета_______муниципальное образование Мамско-Чуйский район__
	Наименование мероприятия
	Срок окончания реализации
	Код строки
	Объем финансового обеспечения на реализацию мероприятия, предусмотренный в местном бюджете, руб.

	Всего
	В том числе средств Иного межбюджетного  трансферта из областного бюджета
	уровень софинансирования (%)

	текущий год

2020 г.
	плановый период
	текущий год

2020 г.
	плановый период
	текущий год

2020 г.
	плановый период

	2021 г.
	2022 г.

	2021 г.
	2022 г.

	2021 г.
	2022 г.

	Восстановление мемориальных сооружений и объектов, увековечивающих память погибших при защите Отечества
	2020 год

	2000000,00

	2000000,00

	100

	Всего:
	2000000,00

	2000000,00

Наименование направления расходов_____________________________________________
	МУНИЦИПАЛИТЕТ

_____________________________Сергей А.Б.
М.П.

	МИНИСТЕРСТВО

____________________________Р.А. Дячук
   М.П.

	Приложение № 2

к соглашению о предоставлении Иного межбюджетного трансферта
от____________________г. №____________________

Показатели результативности исполнения мероприятий,
в целях софинансирования которых предоставляется Иной межбюджетный трансферт
	Наименование мероприятия
	Наименование показателя результативности
	Единица измерения по ОКЕИ
	Значение   показателя результативности
	Год, на который запланировано достижение  значения показателя результативности

	наименование
	код

	Восстановление мемориальных сооружений и объектов, увековечивающих память погибших при защите Отечества
	Количество восстановленных мемориальных сооружений и объектов
	Единица
	642
	2
	2020 год

	МУНИЦИПАЛИТЕТ
_____________________________Сергей А.Б.
М.П.

	МИНИСТЕРСТВО
____________________________Р.А. Дячук
   М.П.

	Приложение № 3

к соглашению о предоставлении  Иного межбюджетного трансферта
от_____________________г. №_____________________

Форма отчета о
расходах, в целях софинансирования которых предоставлен Иной межбюджетный трансферт
Отчетный период ________________________________________________________________________________________

Наименование органа, предоставляющего отчет*______________________________________________________________

Наименование получателя**
_______________________________________________________________________________

	Предусмотрено средств  (руб.)
	Доведено предельных объемов финансирования  (руб.)
	Фактически израсходовано (руб.)
	Остаток неиспользованных средств на отчетную дату (руб.)
	Примечание***

	Всего
	Из средств ОБ
	Из средств МБ
	Всего
	Из средств ОБ
	Из средств МБ
	Всего
	Из средств ОБ
	Из средств МБ
	Всего
	Из средств ОБ
	Из средств МБ

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10=1-7
	11=2-8
	12=3-9

*Орган (структурное подразделение органа, учреждение), распределяющий Иной межбюджетный трансферт
**Орган (структурное подразделение органа, учреждение), осуществляющий выполнение мероприятий
***Указать причины образования остатка неиспользованных средств на отчетную дату

Руководитель администрации _____________________________
М.П.

_________________
	Руководитель финансового органа управления___________________

	М.П.

Приложение № 4

к соглашению о предоставлении
Иного межбюджетного трансферта
от__________________г. №__________________

Форма отчета
О ДОСТИЖЕНИИ ЗНАЧЕНИЙ ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ

РЕЗУЛЬТАТИВНОСТИ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ИНОГО МЕЖБЮДЖЕТНОГО ТРАНСФЕРТА ИЗ ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА МЕСТНОМУ БЮДЖЕТУ НА ВОССТАНОВЛЕНИЕ МЕМОРИАЛЬНЫХ СООРУЖЕНИЙ И ОБЪЕКТОВ, УВЕКОВЕЧИВАЮЩИХ ПАМЯТЬ ПОГИБШИХ ПРИ ЗАЩИТЕ ОТЕЧЕСТВА ЗА 2020 ГОД

по __________________________________

      (наименование муниципального образования)

	Наименование показателя результативности
	Единицы измерения
	Плановое значение
	Фактическое значение

	Количество восстановленных мемориальных сооружений и объектов
	Единица

Руководитель администрации _____________________________

М.П.

	Руководитель финансового органа управления___________________

	М.П.